
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   1/2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.. 
 

Αριθ. Απόφασης 16 /2013 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Εισήγηση για την έγκριση παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου «Κατασκευή 14ου 
Νηπιαγωγείου Δράμας». 

 
Στην  Κομοτηνή σήμερα στις 17 Ιανουαρίου  2013  ημέρα Πέμπτη  και ώρα  19.30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης,  1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από  την Δ.Δ.257/14-1-2013 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν : ο κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής , 2) Γεώργιος 
Ζιμπίδης μέλος 3) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος, , 4) Γεωργία Μαραγκού μέλος 5) Γεώργιος 
Χριστοδουλίδης μέλος 6) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος 7) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος 8) 
Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, 9)Χρήστος Ποτόλιας μέλος, 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ  Φωτεινή Νταντή. 

 
Στη συνέχεια ομοφωνούντων των μελών της Οικονομικής Επιτροπής αποφασίσθηκε η συζήτηση του 
πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 16: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/ση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε.Καβάλας με το  υπ’ αριθμ. 188/17-1-2013 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  
Α΄  ΓΕΝΙΚΑ 
1. Πρόγραμμα χρηματοδότησης         : ΕΣΠΑ-Επιχειρησιακό Πρόγραμμα                                          
                                                            «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ– ΘΡΑΚΗΣ  2007-2013» 
                                                             κωδικό έργου MIS 2010ΕΠ00880001/277661 
2. Προϋπολογισμός Μελέτης              : 660.743,80 Ευρώ (με Φ.Π.Α. & αναθεώρηση)  
3. Δημοπρασία                                    : 28-10-2010 
4. Έγκριση πρακτικού δημοπρασία    : Πρακτικό 7ο , Αρ. Απόφ.43/31-03-2011 της        
                                                              Ν.Ε.Ν.Σ. Δράμας.  
5. Ανάδοχος                                        : Δ.Ε.ΚΑΤ.  Α.Ε. 
6. Έκπτωση                                        : 12 %  
7. Ιδιωτικό Συμφωνητικό                     : 2037/30- 05-2011 
8. Ποσόν σύμβασης                            : 581.454,55 Ευρώ (με Φ.Π.Α.)  
9. Συμβατική προθεσμία                     : 500 ημέρες  δηλαδή    μέχρι    12-10-2012 
10. 1η Παράταση                                   100 ημέρες         »          »        20-01-2013 
      (Απόφαση 711/2012, Πρακτικό 32, Θέμα 13ο  της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ.)   
11. Αιτούμενη 2η Παράταση………. ..:  61  ημέρες      »            »      22-03-2013 
12. Σύμφωνη γνώμη…………… :  148/15.01.2013 Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή 
 
 
Β΄   ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΠΑΡΑΤΑΣΗΣ 
Έχοντας υπόψη την από 10.01.2013 αίτηση της αναδόχου εταιρείας  «ΔΕΚΑΤ Α.Ε.» με την οποία ζητά 
την παράταση της συμβατικής προθεσμίας περαιώσεως των εργασιών του  έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 14ου  
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΔΡΑΜΑΣ» και με την οποία συμφωνούμε, σας γνωρίζουμε ότι: 
α) Οι εργασίες τοποθέτησης δαπέδου από Linoleum είχαν προγραμματιστεί να γίνουν τους μήνες 
Νοέμβριο – Δεκέμβριο ( σύμφωνα με το προηγούμενο εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα) . Οι χαμηλές 
θερμοκρασίες όμως που επικράτησαν το μήνα Νοέμβριο (επισυναπτόμενο μετεωρολογικό δελτίο) δεν 
επέτρεψαν να αρχίσουν οι εργασίες κατασκευής των δαπέδων , καθότι σύμφωνα με τις προδιαγραφές 
για την τοποθέτηση των υλικών Linoleum,θα πρέπει η εσωτερική θερμοκρασία του χώρου να είναι άνω 
των 18ο  C .  
Η τοποθέτηση των υαλοστασίων αλουμινίου μέχρι τέλος Νοεμβρίου και μετά την προτροπή της            
επίβλεψης να γίνει η τοποθέτηση των δαπέδων με τη χρήση τεχνικών θερμαντικών μέσων ( μανιτάρια) 
και την εξασφάλιση της κατάλληλης θερμοκρασίας στο χώρο εργασίας  τοποθέτησης των εν λόγω 

ΑΔΑ: ΒΕΙΛ7ΛΒ-5ΞΗ



υλικών στα δάπεδα, άρχισε το μήνα Δεκέμβριο και εκτιμάται να ολοκληρωθούν μέχρι τέλος Ιανουαρίου 
μαζί με τις εργασίες που έπονται (ερμάρια). 
β) Οι εξωτερικές εργασίες σταμπωτών δαπέδων (σκυροδέματα) όπως και στην αίτησή του ο ανάδοχος 
επικαλείται δεν μπόρεσαν να γίνουν μέχρι σήμερα λόγω των καιρικών συνθηκών . 
Η υπηρεσία εκτιμά ότι λόγω της φύσεως των εργασιών και εξαιτίας του χειμώνα, (βροχή – ψύχος) 
απαιτείται παράταση για την ολοκλήρωση των εργασιών μέχρι 22/03/2013. 
Εκτός του ανωτέρω λόγου που επικαλείται στην αίτησή της η ανάδοχος εταιρεία, επισημαίνουμε ότι  
εξαιτίας της χρονοβόρας διαδικασίας ελέγχου των επιμετρήσεων, παραλαβής αφανών εργασιών, από 
τριμελή Επιτροπή, σύμφωνα με την εγκύκλιο 11, (αρ. πρωτ. Δ17α/08/78/ΦΝ433.β/16-05-2012) 
«Τροποποιήσεις νομοθετικού πλαισίου εκτέλεσης δημοσίων έργων του Υπουργείου Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων», η οποία εκδόθηκε μεταγενέστερα από την περίοδο που συντάχθηκαν τα 
συμβατικά τεύχη της μελέτης, σημειώθηκαν καθυστερήσεις στην εκτέλεση του έργου από την εφαρμογή 
της, που δεν ήταν δυνατόν να ληφθούν υπόψη κατά την εκτίμηση της συμβατικής ημερομηνίας 
περαίωσης του έργου. Σύμφωνα με τα ανωτέρω, προτείνουμε την χορήγηση παράτασης προθεσμίας 
κατασκευής του έργου μέχρι 22/03/2013.  
 
Γ΄ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  
Η αξία των εκτελεσμένων εργασιών ανέρχεται στο ποσό των 489.661,94 € με Φ.Π.Α. (6η Πιστοποίηση).  
Το ανεκτέλεστο μέρος των εργασιών ανέρχεται στο ποσό των 91.464,31 € με ΦΠΑ.  

 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την χορήγηση παράτασης συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι τις 22-03-2013, η οποία 
θεωρείται εύλογη. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 και 184 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 
του Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α   
(Με ψήφους  8 υπέρ  και 1 Λευκό ) 

 
Εγκρίνει την χορήγηση παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου «Κατασκευή 14ου Νηπιαγωγείου 
Δράμας»,  μέχρι τις 22/03/2013. 
 
Μειοψήφησε το μέλος Χρήστος Ποτόλιας διότι θεωρεί ότι υπάρχει μεγάλη ασυδοσία στις παρατάσεις 
των έργων από τους εργολάβους.  

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  16 /2013 

 
              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 
 

                ΠΑΥΛΟΣ ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ 

 
    ΤΑ ΜΕΛΗ 

                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ  
                   ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 
                   ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ  
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΠΟΤΟΛΙΑΣ 

                                                                 
ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
 
 
 
                                                                      ΦΩΤΕΙΝΗ ΝΤΑΝΤΗ 

 

ΑΔΑ: ΒΕΙΛ7ΛΒ-5ΞΗ


